浙江大学学生军训师一团

团政字〔2018 年〕军训 1 号

关于印发《浙江大学 2018 年学生军训师

一团军事训练政治工作计划》的通知

团司令部、政治处、后勤处，各军训连：

    经研究决定，现将《浙江大学 2018年学生军训师一团

军事训练政治工作计划》予以印发。

附件：浙江大学 2018年学生军训师一团军事训练政治

工作计划

                             浙江大学学生军训师一团

                                   2018 年 8月 28 日

抄  报：团政委、团长、副政委、副团长

浙江大学学生军训师一团政治处        2018年 8月 28日印发

附件：

浙江大学 2018年学生军训师一团军事训练

政治工作计划

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大精

神为指导，全面贯彻党的教育方针，深入贯彻落实学校第十

四次党代会精神，根据学校总体安排，积极开展军事训练活

动。通过军事训练，学习中国人民解放军光荣传统和英勇顽

强的拼搏精神，围绕鼓舞人心、凝聚人心、深入人心的要求，

开展丰富多彩的主题教育实践活动，培养学生的国防观念和

国家安全意识，锤炼意志，提高素质，为造就合格预备役军

人、培养德智体美全面发展的中国特色社会主义合格建设者

和可靠接班人打下坚实基础，为学校高质量建设中国特色世

界一流大学，为中国梦的伟大实践贡献青春力量。

二、工作内容

（一）加强基层党团组织建设，注重思想政治教育的实

效性。

1.以改革开放 40周年、中国共产党建党 97周年等为契

机，开展主题教育实践活动，联系我国国防安全和国防建设

实际，加强国防意识教育。通过国防知识讲座、军事化技能

培训等形式，增强参训学生的国防意识和爱国主义精神，牢

固树立社会主义核心价值观。开展向人民解放军学习的活

动，学习人民解放军艰苦奋斗、吃苦耐劳的革命精神，英勇

顽强、纪律严明的优良作风，先人后己、无私奉献的崇高品

质。通过理论联系实际，不断增强广大师生的道路自信、理

论自信、制度自信、文化自信。

2.坚持“党建带团建，团建促党建”，深刻把握全面从

严治党要求，深入推进全面从严治团，围绕“激昂青春 强

军报国 同心共筑中国梦”相关主题，加强军训期间党团组

织建设工作。军训期间组建临时党支部，密切关注参训学生

的思想动态和参训表现，引导优秀的参训学生积极向党组织

靠拢，做好学生党员和入党积极分子的培养、考察和组织鉴

定工作；组建临时团支部，开展主题团日活动，做好推优入

党工作，发挥团组织团结凝聚青年学生的作用，增强军训学

生的集体荣誉感和责任感。各临时党支部、团支部在军训期

间要以贯彻落实党的十九大精神和校第十四次党代会精神

为主题开展教育实践活动及军训的各项任务，进一步增强学

生的理想信念、责任意识和奉献精神，充分发挥党团组织的

战斗堡垒作用。

3.立足关心解决学生实际困难，关注参训学生的身体、

心理健康状况和经济困难状况，做好学生困难资助以及各项

帮扶工作，把思想政治工作做到实处。

（二）发挥宣传舆论引领作用，营造浓郁的校园军训氛

围。

4.充分发挥宣传舆论的先导作用、提高参训师生思想政

治认识，组织各连及时向团部报送重要信息和稿件，办好团

报《精英一团》、丹青学园微信公众号和丹青学园网站军训

风采栏目，运用好《军训快讯》、《浙大军训》特刊、“军

训之声”广播电视节目、军训专题网站报等校内媒体平台，

积极开展军训宣传工作，全面反映我团军训工作动态和参训

师生心声，展现军人风采，鼓舞学员士气，营造良好的军训

氛围。针对军训中重要事件和代表人物进行跟踪专访，制作

专题新闻，向校内外媒体进行报道，反映我团军训动态，展

现我团学生的青春风采。

5.鼓励各军训连根据自身特点，及时报送各类重要信息

和稿件。团部将对各连的信息报送等宣传工作进行评比考

核。

6.开展“文韬武略 砥砺担当”主题征文比赛、“我的

当兵模样”主题摄影比赛等主题活动。

（三）组织军训文体活动,发挥校园文化育人功能。

7.围绕爱国主义教育和爱校荣校教育，组织参训学生学

唱爱国主义歌曲、浙江大学校歌、大学生军训之歌等，开展

军训大合唱比赛，丰富军训生活，展现新时代青年昂扬的青

春姿态。同时选拔优秀的连队代表一团参加师部大合唱比

赛，提升连队凝聚力。

8.组织“映山红”文艺小分队，深入军训现场进行慰问

演出，为军训师生送上精彩的文体节目。

（四）开展军训技能安全教育，构建平安和谐的军训环

境。

9.为引导学生树立安全意识，储备安全知识，通过开展

军事化技能培训、救护知识讲座，防恐、消防应急综合演练，

紧急逃生自救，安全疏散，消防器材使用等培训，切实提高

学生在恐怖活动和火灾等突发事件中的应变能力和自救能

力。各军训连要高度重视军训期间的安全教育和纪律教育，

做好日常的安全稳定工作。

10.为构建安全稳定的校园军训环境，军训期间将建立安

全责任制及安全稳定零报告制度，各军训连每日上报安全信

息，有效防范任何意外事故的发生。

（五）组织军训检查考核，保证军训高效有序开展。

11.为保证我团参训干部全身心投入军训工作，按照军

训师部署，一团将组织开展团内参训干部的考核工作，对参

训干部在军训期间的军容军纪、师德风范以及工作成效等进

行检查考核，树立参训干部的良好形象。

12.为培养学生良好的生活习惯，反映学生良好的精神

风貌，军训期间将开展对参训学生的内务卫生检查及评比工

作。

三、工作要求

1．明确军训目标。按照此次军训工作的要求，进一步

统一思想认识，提高安全意识和责任意识。坚持统一指挥、

统一内容、统一时间、统一要求、统一考核的“五个统一要

求”，保证军训工作的顺利进行。

2．制定计划方案。各军训连要根据军训师一团政治工

作计划，结合自身实际，制定相应的政治工作计划，并于 8

月 30 日 15:00前，将电子版材料上报团政治处，邮箱：

zddqjx2018@126.com。要制定工作预案，对于工作中可能引

发的不安全因素，制定相应工作预案，并落实相关责任人。

3．加强沟通协作。要加强军训期间的信息沟通和工作

协作，各军训连要落实专人负责新闻、信息报送，针对突发

事件要第一时间上报，确保信息沟通及时。要坚持团队运作，

关注细节，加强各连队之间以及学校与部队之间的相互配

合、支持和协同。

4．加强总结考评。各军训连在军训结束前要做好相关

工作总结。团部将开展“思想政治工作”和“内务卫生”竞

赛，由团政治处根据各连队思想教育、党团建设、宣传工作、

文化活动、内务卫生以及参训学生的组织纪律等情况综合评

定，授予成绩突出的连队“思想政治工作优胜红旗”和“内

务卫生优胜红旗”，并在军训成果汇报大会上予以表彰，对

表现突出的学员给予军训嘉奖。

附件 1：一团政治处工作人员分工情况

附件 2：一团“思想政治工作优胜红旗”评比细则

附件 1：

一团政治处工作人员分工情况

为建立分工合作、各司其职、高效有序的团政治处工作

机制，现将政治处工作人员分工如下：

郑玲玲：政治处主任，全面负责各项工作，组织开展安

全教育、思想政治教育、舆论宣传、文体活动、困难生资助

工作等。负责安全稳定，组织军训发文和考核总结工作，负

责校内参训干部考核、评优，参训学员嘉奖令，连队红旗评

比，做好军训总结及成果展示。配合学校重大活动开展。

杨  祎：政治处副主任，分管军训党、团建设工作和文

体活动。指导临时党支部开展组织生活和临时团支部开展推

优工作，做好主题教育实践活动。组织团部大合唱比赛，指

导“映山红”文艺小分队。

马  超：政治处副主任，分管军训宣传工作。负责军训

期间团内活动、事件的新闻报道工作，组织《精英一团》、

军训画册的编办，组织开展书画比赛、征文比赛、摄影摄像

比赛等评比活动，建设学园网站军训专栏和微信公众号平

台，指导各连队开展新闻报送等工作，联系拍摄军训集体照。

阿布都卡依木·艾海提：政治处副主任，分管军训内务

卫生检查和困难生资助工作。

附件 2：

一团“思想政治工作优胜红旗”评比细则

模块内容 具体要求 占比

党团建设与思

想政治教育

连队党团建设开展良好，完成党务知识宣传、谈心谈话、团内推优等常规工作，并围绕党建主题开展

特色品牌活动。认真组织参加各种思想、传统教育活动，积极参加“文韬武略 砥砺担当”主题征文

比赛、“我的当兵模样”主题摄影比赛等活动。

40

军容军纪
全体参训官兵对军训有正确的认识，全连士气高昂，积极向上，精神状态良好。被团军容军纪纠察队

处罚的扣分。
20

宣传文化
团部与连队间上情下达，作好连队情况的通讯报道工作。全团团结友爱，虚心向解放军学习，形成了

良好、融洽的军民、官兵及师生关系。做好连队的氛围营造，包括连部办公室和军训风采网站的维护。
20

文体活动 开展连连有歌声活动，认真组织好参加大合唱比赛；组织开展一些安全性高的文体比赛活动。 10

其他 积极配合参与团部工作、有特殊贡献的，或积极参加公益劳动、争做好人好事的，视情给予加分。 10

安全稳定 开展安全教育，落实安全措施。一旦发生重大安全事故，取消优胜连队评比资格。 一票否决